
 

BÁO CÁO 

Tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao  

trên địa bàn xã Hoằng Kim năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh 

Hóa giai đoạn 2024-2025; Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của 

UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh 

tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2025. 

Ban chỉ đạo xã báo cáo kết quả rà soát các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng 

cao cụ thể như sau: 

I.  CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO. 
 Ban chấp hành Đảng bộ xã ban hành Nghị quyết số 45-NQ/ĐU ngày 

02/01/2025 về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã Hoằng Kim chuẩn Nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 135-QĐ/ĐU ngày 

06/01/2025 về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng thôn kiểu mẫu, xã nông thôn 

mới nâng cao, thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững và 

phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025; Ban chỉ đạo ban hành Thông báo số 38-

TB/BCĐ ngày 06/01/2025 phân công nhiệm vụ các thành viên. 

           II. KẾT QUẢ TỰ RÀ SOÁT 

           2.1. Rà soát đánh giá các tiêu chí xây dung xã NTM nâng cao theo Quyết 

định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

a. Số tiêu chí đã đạt: 15/19 tiêu chí, cụ thể: 

1.  Tiêu chí số 1 về Quy hoạch; 

2.  Tiêu chí số 2 về Giao thông (cơ bản đạt); 

3.  Tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai; 

4.  Tiêu chí số 4 về Điện; 

5.  Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 

6.  Tiêu chí số 8 về Thông tin và tuyên truyền; 

7.  Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; 

8.  Tiêu chí số 10 về Bình quân thu nhập đầu người; 

9.  Tiêu chí số 11 về Nghèo đa chiều; 

10.  Tiêu chí số 12 về Lao động; 

11.  Tiêu chí số 14 Y tế; 

12. Tiêu chí số 15 về Hành chính công; 

13. Tiêu chí số 16 về Tiếp cận pháp luật; 

14. Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống; 

15. Tiêu chí số 19 về Quốc phòng- An ninh. 

b. Các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt: Gồm 4/19 chỉ tiêu, tiêu chí: 

*  Tiêu chí số 2 về Giao thông đánh giá đạt, tuy nhiên còn 02 tuyến đường bê 

tông hoá, nhựa hoá đã lâu, nay đã xuống cấp (Đường từ khu dân cư mới Ao Sen đến 
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Trường THPT Hoằng Hóa 2 dài 0,9Km; Đường HK3 thôn Kim Sơn (đoạn từ đường 

số 06 đi xã Hoằng Xuân), dài 0,82Km (Dự kiến TMĐT khoảng 5,0 tỷ đồng).  

* Tiêu chí số 5: Giáo dục: 

- Mục 5.1: Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS, hoặc trường 

phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật 

chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 (chưa 

đạt):  

Trường Mầm non công nhận chuẩn mức 1 năm 2010; Trường Tiểu học  công 

nhận chuẩn mức độ 2 năm 2016; Trường THCS công nhận chuẩn 1 năm 2017; đến 

nay chưa công nhận lại do cơ sở vật chất xuống cấp, thiếu, không đảm bảo theo 

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và đào tạo. 

* Tiêu chí số 6: Văn hoá.  

- Mục 6.1: chưa đạt tỷ lệ 70% các điểm công cộng trên địa bàn xã được lắp 

đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời.  

+ Nhà văn hoá-Khu thể thao 2 thôn Hiệp Thành và Nghĩa Phú quy mô chưa 

đảm bảo. 

- Mục 6.3: ≥50% đạt chuẩn nông thôn mới (xã mới có 2/6 thôn kiểu mẫu, đạt 

33,3% Chưa đạt). 

* Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế Nông thôn: 

- Mục 13.1: Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết theo chuỗi 

giá trị ổn định: Chưa đạt. 

- Mục 13.3: Có mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao, hoặc mô hình quản 

lý sức khoẻ cây trồng tổng hợp (IPHM), hoặc mô hình nông nghiệp áp dụng cơ giới 

hóa các khâu, hoặc mô hình liên kết theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực 

phẩm: Chưa đạt. 

- Mục 13.6: Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được 

cấp mã vùng: Chưa đạt. 

- Mục 13.8: Có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích 

hợp đa giá trị (kinh tế, văn hoá, môi trường): Chưa đạt. 

* Tiêu chí số 17: Môi trường:  

- Mục 17.5. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn (chưa 

đạt ≥50%): Chưa đạt. 

  III. TÌNH HÌNH NỢ ĐỌNG XÂY DỰNG CƠ BẢN VÀ NHU CẦU VỐN 

TRONG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO. 

       3.1. Tình hình nợ xây dựng cơ bản và nhu cầu vốn để hoàn thiện các tiêu 

chí: 40.500.000.000 đồng, trong đó:  

   -  Tổng nợ (tính đến 31/01/2025): 14.000.000.000 đồng. 

   -  Nhu cầu vốn để hoàn thiện các tiêu chí (Đường GT, Trường học, GPMB 2 khu 

đất làm Nhà văn hoá thôn Nghĩa Phú, Hiệp Thành…): 26.500.000.000 đồng. 

   3.2. Kế hoạch, giải pháp xử lý nợ đọng và bố trí nguồn hoàn thiện các tiêu 

chí: Khai thác từ nguồn đấu giá sử dụng đất từ đấu giá quyền sử dụng đất Khu dân 

cư thôn 5, 6, 7 xã Hoằng Kim thuộc MBQH số 103/MBQH-UBND ngày16/12/2019 

(mặt bằng số 17); dự kiến 30 tỷ đồng. 

   - Phần còn lại huy động hợp pháp và nhân dân đóng góp. 



3 
 

  IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

       1. Ưu điểm: 

  Trong quá trình thực hiện Chương trình NTM xã luôn nhận được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, cùng với sự tập trung trong lãnh đạo, chỉ đạo của 

cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của MTTQ, các ngành, đoàn thể 

công tác vận động, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân đồng thuận, tích cực tham 

gia xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh cuộc vận động "Cả nước chung sức xây 

dựng nông thôn mới" và phong trào " Toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới”. 

Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc xây dựng các hạng mục công trình cơ sở 

hạ tầng phục vụ tốt việc quản lý, điều hành. 

Hệ thống chỉ đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình đã được 

thành lập từ xã đến thôn và luôn được củng cố, kiện toàn. Kế hoạch xây dựng xã 

nông thôn mới nâng cao được cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình hưởng ứng. 

Tập trung huy động sự đóng góp từ nhân dân kết hợp với nguồn ngân sách 

của địa phương và sự hỗ trợ của cấp trên để có kinh phí thực hiện xây dựng nông 

thôn mới. Có 2 mặt bằng đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn đầu tư trong 3 năm 

2023, 2024, 2025. 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân:  

a) Những hạn chế, tồn tại 

- Tiến độ đầu tư hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao còn 

chậm, đặc biệt các tiêu chí Hạ tầng kỹ thuật hạ tầng xã hội (như: Giao thông, giáo 

dục, y tế, văn hoá, cơ sở hạ tầng thương mại);  

- Nhận thức của một số ít nhân dân còn hạn chế, còn trông chờ vào tập thể 

vào cấp trên dẫn đến việc hưởng ứng, tham gia, đóng góp nhân lực, vật lực trong 

việc thực hiện các tiêu chí chưa được nhiều. 

- Hoạt động của các thành viên trong Ban chỉ đạo chưa đồng đều, hiệu quả 

chưa cao. Công tác tuyên truyền, vận động chưa được duy trì thường xuyên. 

 b) Nguyên nhân. 

- Nguồn kinh phí để thực hiện chương trình xây dựng xã NTM nâng cao cần 

nhiều, trong khi đó công tác huy động vốn còn gặp nhiều khó khăn, chủ yếu còn phụ 

thuộc vào ngân sách cấp trên hỗ trợ và nguồn ngân sách xã từ đấu giá quyền sử 

dụng đất. Nguồn vốn huy động trong dân còn ít. 

- Các công trình, dự án nằm trong quy hoạch đô thị nên thủ tục đầu tư kéo dài. 

  V. GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN. 

5.1. Kế hoạch thực hiện các tiêu chí chưa đạt:  

  * Tiêu chí số 02 giao thông: Tiếp tục bố trí nguồn ngân sách xã để thảm nhựa 

2 tuyến đường (Đường từ khu dân cư mới Ao Sen đến Trường THPT Hoằng Hóa 2 ; 

Đường HK3 thôn Kim Sơn (đoạn từ đường số 06 đi xã Hoằng Xuân) từ nguồn ngân 

sách xã; đồng thời, rà soát bổ sung đầy đủ hệ thống gờ giảm tốc trên các tuyến được. 

Phấn đấu xong trong tháng 8/2025.  

 * Tiêu chí số 5: Giáo dục:  
 - Trường THCS: Đang đầu tư thi công xây dựng mới Nhà hiệu bộ, cải tạo nhà 

lớp học 2 tầng 8 phòng, nhà lớp học 2 tầng 4 phòng, cổng tường rào và khuôn viên. 

Dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2025. Sau khi đầu tư xong sẽ đảm bảo cơ sở vật 

chất công nhận Đạt chuẩn mức độ 1 theo Thông tư số 13 của Bộ GD&ĐT.  

 - Trường Tiểu học: Đang đầu tư Nhà lớp học 3 tầng 18 phòng; Nhà hiệu bộ, 
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nhà lớp học 2 tầng 6 phòng, khuôn viên. Dự kiến hoàn thành trong tháng 8/2025. 

Sau khi đầu tư xong sẽ đảm bảo cơ sở vật chất công nhận Đạt chuẩn mức độ 2 theo 

Thông tư số 13 của Bộ GD&ĐT.  

- Trường mầm non: Đang triển khai thủ tục đầu tư: Xây dựng mới nhà lớp học 

3 tầng 12 phòng, hệ thống PCCC, nhà bếp, hệ thống cổng, tường rào, vườn cổ tích 

ra vị trí mới, Cải tạo nhà lớp học cũ hiện trạng, sân khấu ngoài trời, rãnh nước, 

khuôn viên và các công trình phụ trợ khác. Dự kiến tháng 5 khởi công, tháng 

11/2025 hoàn thành. Sau khi đầu tư xong sẽ đảm bảo cơ sở vật chất công nhận Đạt 

chuẩn mức độ 1 theo Thông tư số 13 của Bộ GD&ĐT.  

 *Tiêu chí số 6: Văn hoá. 

- Tiếp tục chỉ đạo các thôn còn lại tập trung hoàn thiện các tiêu chí Thôn kiểu 

mẫu đảm bảo đạt tỷ lệ ≥50% thôn đạt chuẩn nông thôn mới 

- Kêu gọi, huy động nguồn vốn xã hội hoá lắp đặt các dụng cụ thể dục thể 

thao ngoài trời tại các điểm công cộng trên địa bàn xã đạt tỷ lệ trên 70% . 

 - Tại mục 6.3: Hoàn thiện GPMB bàn giao cho 2 thôn Hiệp Thành, Nghĩa 

phú xây dựng Nhà văn hoá-Khu thể thao thôn trong tháng 8/2025; 6 thôn huy động 

nhân dân đóng góp, xây dựng, hoàn thiện, chỉnh trang lại Nhà văn hoá-Khu thể thao 

thôn hoàn thành trước tháng 10/2025. 

* Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển Nông thôn: 

- Mục 13.1: Chỉ đạo Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết 

theo chuỗi giá trị ổn định  

- Mục 13.3: Tập trung triển khai xây dựng ít nhất 1 mô hình kinh tế ứng dụng 

công nghệ cao, hoặc mô hình quản lý sức khoẻ cây trồng tổng hợp (IPHM), hoặc mô 

hình nông nghiệp áp dụng cơ giới hóa các khâu, hoặc mô hình liên kết theo chuỗi 

giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm đảm bảo hiệu quả. 

- Mục 13.6: Quy hoạch, xây dựng vùng nguyên liệu tập trung đối với nông 

sản chủ lực của xã được cấp mã vùng. 

- Mục 13.8: xây dựng và phát triển ít nhất 1 mô hình phát triển kinh tế nông 

thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (kinh tế, văn hoá, môi trường). 

* Tiêu chí số 17 Môi trường: Hiện xã đang triển khai. 

- Mục 17.5. Tích cực tuyên truyền, triển khai đến từng hộ gia đình thực hiện 

phân loại chất thải rắn tại nguồn đảm bảo đạt tỷ lệ ≥50%. 

5.2. Các giải pháp thực hiện 

- Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu để nhân dân hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích thiết 

thực của việc xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, nhằm huy động tối đa sự 

tham gia đóng góp của nhân dân. 

- Bám sát các tiêu chí, tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, xây dựng phương 

án, kế hoạch, lộ trình thực hiện một cách cụ thể, sát thực tế từng chỉ tiêu. 

- Tăng cường sự đồng hành thống nhất từ xã đến thôn để cùng tổ chức thực 

hiện; Trong đó có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, đoàn thể theo 

từng nội dung tiêu chí; Thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ cơ sở thôn, người dân; giải 

quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện tại các 

ngành, các đơn vị thôn. 

- Tranh thủ các nguồn vốn và tiếp tục tăng cường huy động sức dân để xây 
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dựng xã Hoằng Kim xã NTM nâng cao trong năm 2025.  

Ngoài những nội dung nêu trên, UBND xã tiếp tục tăng cường đẩy mạnh, duy 

trì tốt công tác bảo vệ môi trường, thực hiện tốt đề án thu gom xử lý rác thải, quản 

lý tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo duy trì tình hình ổn định về an 

ninh trật tự trên địa bàn để tập trung nguồn lực xây dựng thành công xã NTM kiểu 

mẫu năm 2025. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Các phòng, ban của huyện quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ địa phương phối hợp 

với các Sở, ngành trong việc rà soát hoàn thiện, thẩm định các tiêu chí theo Quyết 

định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa đảm bảo 

tiến độ, kế hoạch đề ra. 

- Hỗ trợ địa phương trong việc tháo gỡ các thủ tục đầu tư để đẩy nhanh tiến 

độ xây dựng các hạng mục công trình hoàn thiện các tiêu chí về Hạ tầng kỹ thuật, hạ 

tầng xã hội. 

- Đề nghị huyện hỗ trợ 1 phần kinh phí để nâng cấp cải tạo Trụ sở công sở xã, 

hiện nay đã xuống cấp. 

Trên đây là báo cáo kết quả tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng 

cao năm 2025. Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã báo cáo UBND huyện, BCĐ xây 

dựng NTM huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- BCĐ Nông thôn mới huyện (b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các công chức chuyên môn (t/h); 

- BCĐ Xây dựng NTM xã; 

- Lưu VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND 

Lê Quang Thành 
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